

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場取引所 大

上場会社名 三相電機株式会社
 コード番号 6518 URL <http://www.sanso-elec.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 黒田 直樹
 (氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,689	△9.4	△14	—	13	△93.1	15	△92.0
24年3月期第1四半期	2,969	27.0	181	176.5	201	325.8	189	339.5

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △31百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 185百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年3月期第1四半期	1.69	—
24年3月期第1四半期	21.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円銭	百万円	円銭	%	円銭
25年3月期第1四半期	10,932	—	5,636	—	51.6	624.81
24年3月期	10,005	—	5,713	—	57.1	633.29

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 5,636百万円 24年3月期 5,713百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	5,900	△6.8	50	△87.1	50	△86.9	60	△87.3	6.65
通期	12,000	△1.5	210	△53.8	210	△54.3	180	△64.5	19.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、[添付資料]2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	9,143,200 株	24年3月期	9,143,200 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	121,892 株	24年3月期	121,892 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	9,021,308 株	24年3月期1Q	9,022,549 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる場合があります。詳細は、[添付資料]2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7
(6) 重要な後発事象	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災からの復興需要を背景に緩やかな回復が続く一方、長期間にわたる円高や欧州債務危機による世界景気の減速、中国やその他新興国の成長鈍化の影響もあり不透明感が漂う状況が続きました。

当社グループにおいては、国内外の景気の減速から、関係する業界においても市場が低迷することで、お得意様の在庫調整などにより受注は減少傾向で推移してまいりました。

このような事業環境の中で、お客様の要望にきめ細かく対応することで顧客満足度の向上を図るとともに、急激な受注の増減に対応する生産体制を構築しております。また部品加工拠点を統合し、生産および物流の効率を高めコスト競争力の強化に取り組むなど諸施策を実施し、業績回復に努めております。なお、本年5月の新宮工場竣工に際して、機械設備の移設に伴う費用や消耗品などの経費が一時的に増加いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は26億89百万円（前年同期比90.6%）となり、営業損失は14百万円（前年同期は1億81百万円の営業利益）、経常利益は13百万円（前年同期比6.9%）となりました。また四半期純利益は15百万円（前年同期比8.0%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ9億26百万円増加し、109億32百万円となりました。主な内訳として受取手形及び売掛金、たな卸資産ならびに投資有価証券では減少したものの、現金及び預金、有形固定資産が増加したものであります。負債は前連結会計年度末と比べ10億2百万円増加し、52億95百万円となりました。主な内訳として未払金、未払費用ならびに長期借入金が増加したものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ76百万円減少し、56億36百万円となりました。これは主にマイナス要因のその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の売上高は、お客様の在庫調整もあり低調な状況で推移しました。第2四半期以降については、大きく落ち込んでいる半導体製造装置業界などで回復の兆しが見られるなど、徐々に受注増加が見込まれます。利益面では、新宮工場の竣工に伴う一時的な費用増加要因も軽減されるとともに、前述した売上高の増加により、第2四半期以降では収益性が向上するものと見込まれることから、平成24年5月11日付「平成24年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました業績予想を据え置いております。

なお、今後大きな業績の変動があった場合、速やかに業績予想の修正を公表いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業損失は1,703千円減少し、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ同額が増加しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	810,703	1,355,238
受取手形及び売掛金	4,233,397	4,009,654
商品及び製品	553,006	518,494
仕掛品	846,578	861,764
原材料及び貯蔵品	250,539	214,721
未収入金	92,359	121,266
繰延税金資産	25,555	18,683
その他	88,078	51,416
貸倒引当金	△9,305	△1,990
流動資産合計	6,890,913	7,149,248
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,633,887	3,454,689
減価償却累計額	△1,961,658	△1,986,682
建物及び構築物(純額)	672,228	1,468,006
機械装置及び運搬具	4,184,419	3,932,231
減価償却累計額	△3,771,532	△3,402,593
機械装置及び運搬具(純額)	412,887	529,637
工具、器具及び備品	2,842,993	2,891,882
減価償却累計額	△2,678,523	△2,696,115
工具、器具及び備品(純額)	164,469	195,767
土地	531,953	533,453
リース資産	96,200	176,558
減価償却累計額	△13,843	△21,162
リース資産(純額)	82,357	155,396
建設仮勘定	291,563	32,774
有形固定資産合計	2,155,459	2,915,035
無形固定資産		
のれん	413	165
その他	80,134	78,665
無形固定資産合計	80,548	78,831
投資その他の資産		
投資有価証券	793,494	705,067
繰延税金資産	9,334	7,834
その他	81,966	82,178
貸倒引当金	△5,800	△5,800
投資その他の資産合計	878,995	789,280
固定資産合計	3,115,003	3,783,147
資産合計	10,005,916	10,932,396

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,125,803	2,198,062
短期借入金	290,600	290,600
1年内返済予定の長期借入金	25,900	156,984
未払金	196,539	344,196
未払費用	311,554	428,382
未払法人税等	18,520	15,938
設備移設引当金	40,454	8,281
その他	112,567	147,858
流動負債合計	3,121,940	3,590,303
固定負債		
長期借入金	174,100	639,684
リース債務	69,985	130,522
繰延税金負債	9,517	9,517
製品補償引当金	10,300	9,984
退職給付引当金	849,706	859,014
負ののれん	32,288	31,749
その他	24,990	24,990
固定負債合計	1,170,887	1,705,463
負債合計	4,292,827	5,295,766
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,600	871,600
資本剰余金	1,825,897	1,825,897
利益剰余金	3,075,016	3,045,139
自己株式	△39,217	△39,217
株主資本合計	5,733,295	5,703,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△45,341	△122,227
為替換算調整勘定	25,135	55,437
その他の包括利益累計額合計	△20,206	△66,789
純資産合計	5,713,089	5,636,629
負債純資産合計	10,005,916	10,932,396

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	2,969,772	2,689,425
売上原価	2,388,183	2,288,189
売上総利益	581,589	401,236
販売費及び一般管理費		
運搬費	62,010	49,284
従業員給料及び手当	138,909	144,568
退職給付費用	8,465	5,818
貸倒引当金繰入額	124	—
研究開発費	75,561	77,069
減価償却費	9,929	8,984
のれん償却額	248	248
その他	104,513	130,016
販売費及び一般管理費合計	399,762	415,990
営業利益又は営業損失(△)	181,826	△14,754
営業外収益		
受取利息	707	542
受取配当金	9,096	5,422
為替差益	6,208	13,186
投資有価証券売却益	1,403	234
負ののれん償却額	538	538
貸倒引当金戻入額	—	7,314
その他	3,094	2,614
営業外収益合計	21,048	29,853
営業外費用		
支払利息	610	1,191
投資有価証券評価損	405	—
営業外費用合計	1,015	1,191
経常利益	201,860	13,907
特別利益		
固定資産売却益	—	23,816
特別利益合計	—	23,816
特別損失		
固定資産除却損	745	384
特別損失合計	745	384
税金等調整前四半期純利益	201,114	37,339
法人税、住民税及び事業税	12,473	12,349
法人税等調整額	△1,055	9,760
法人税等合計	11,418	22,109
四半期純利益	189,696	15,229

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
四半期純利益	189,696	15,229
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,966	△76,885
為替換算調整勘定	10,809	30,302
その他の包括利益合計	△4,156	△46,583
四半期包括利益	185,539	△31,353

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）

当社グループは、モータおよびポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。